
ROZLETY, SÍDLIŠTĚ 321 ŽEBRÁK

ROZLETY 11, 12 - 2022, ŠKOLNÍ NOVINY - OBČASNÍK ZDARMA

ROZHOVORY S UČITELKAMI
Přečtěte si rozvory s pí. uč Lemon,
Holečkovou, Šlossarovou.
ČTĚTE NA STRANĚ 3

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA,
SVÁTEK S KOŘENY, KTERÉ
SAHAJÍ AŽ DO STŘEDOVĚKU
ČTĚTE NA STRANĚ 2

Krásné Vánoce

foto: https://pixabay.com/cs/

Zase jednou po roce,
jsou tu krásné Vánoce.
Stromeček v pokojíčku stojí,
celá rodina se sejde a stromeček
strojí.
Pod stromečkem najdeme
mnoho překvapení,
tento pocit je opravdu
k nezaplacení.
Přejeme vám, hodně štěstí,
zdravíčka a bohatého Ježíška.
 
Všichni ze ZŠ Žebrák vám přejí
krásné a pohodové Vánoce.

Lucie Ptáčková (9. A)

Přespávačka  
v družině

foto: Vlaďka Lukešová

Ze dne 25. 10. na 26. 10.
probíhala ve školní družině
přespávačka ve stylu hotel
Transylvánie. Děti ze třetího
oddělení dostaly vstupenky. Ten,
kdo měl vstupenku, mohl být
ubytován v hotelu a vydlabával
strašidelné dýně. Ten, kdo ji
zapomněl, musel čarodějnici
Mátě udělat její oblíbené jídlo -
krvavé prsty, aby mohl být
ubytován.
Hned poté byla večeře ve stylu
pizza šneků a krvavých prstů.
Po večeři jsme si přečetli jak
vyrobit kouzelnickou hůlku
z knížky Čarodějologie.

foto: Vlaďka Lukešová

Naším dalším úkolem bylo dojít
ke starému dubu pro jeden
žalud, který jsme uložili
do krabičky. Krabičku jsme
ukryli u starého dubu.
Potom nám všem nachystal
Ondra bojovku, která byla super
dobrá.
Zatímco jsme si lámali kosti
nad strašidelnou bojovkou, naše
žaludy se proměnily v diamanty.
Každý účastník si mohl vybrat
jeden a odnést si ho domů.
Zmožení dobrodružným

podvečerem všichni zalezli
do svých spacáků a už se těšili
na promítání tématické pohádky
Hotel Transylvánie.
Ti nejodolnější vydrželi až
do konce a do strašidelných snů
upadli až o půlnoci. Ráno se
všichni shodli, že tato akce byla
opravdu vydařená a už se
všichni těší na další.

autor článku:
MIKULÁŠ VALA

třída 5. A

Dějepisný 
kroužek

foto: Kateřina Ponczová

Stejně náročné jsou i zázvorky.
Už podle názvu můžeme
usoudit, že hlavní ingrediencí je
zázvor. I když na rozležení
těchto sušenek je potřeba
pomalu tři týdny čas, my jsme je
zvládli za pár hodin (díky rychlé
konzumaci).
Na zapití nám jedna skupina
uvařila pečený čaj, u něj se
místo sáčku s čajem používá
různé ovoce.
Pečení nám přišly zpříjemnit dvě
autorky kuchařek
z devatenáctého století. První
byla Magdalena Dobromila
Rettigová v podání paní učitelky
Lemon. Ta se považuje za jednu

foto: https://pixabay.com/

z prvních žen, co napsala
kuchařku, i když nad leckterými
jejími recepty bychom dnes
nejspíš ohrnovali nos. Druhá
byla už méně známá Anuše
Kejřová, kterou představovala
paní učitelka Holečková. Ta se
proslavila především tím, že
založila soukromou kuchařskou
školu, kterou i vedla. Po její
smrti ale bohužel zanikla.
Na závěr jsme si něco pověděli
o různých starých kuchyňských
předmětech, které jsme si
přinesli (válečky, formy
na pečení). Musím uznat, že ač
nejsme žádní kuchaři, povedlo
se nám upéct velice chutné
dobrůtky.

autor článku:
NELA HNĚVKOVSKÁ

třída 8. A

foto: https://pixabay.com/

Přišel další měsíc a s ním i další
historický kroužek.
Tentokrát jsme zamířili
do kuchyňky za recepty našich
babiček. Po skupinách jsme si
rozdělili čtyři jednoduché
recepty. První byla
nejjednodušší pučálka, což je
vlastně jen osmažený naklíčený
hrách s trochou soli.
O trochu těžší cukroví byly pak
Masarykovy knoflíky, oblíbené
sušenky prvního
československého prezidenta,
tatíčka Masaryka. V tomto
případě se jedná o kakaová
kolečka s vlašskými
nebo lískovými ořechy, obalená
v moučkovém cukru s lehkou
vůní vanilky.

Slovo 
šéfredaktora

foto: https://pixabay.com/

Vážení čtenáři,
dostalo se vám do rukou první
číslo školního časopisu, který
společně tvoří žáci navštěvující
Mediální kroužek. Věříme, že
vynaložené úsilí nepřijde vniveč
a články vás zaujmou, obohatí
nebo potěší.
Naši redaktoři jsou vaši
spolu-žáci a věřím, že do časopisu
vnesou zajímavá témata nejen
z naší školy, ale i z blízkého
okolí. Těšíme se na různé zají-
mavosti, rozhovory, reportáže,
ankety, recepty, nápady a třeba
i na kvízy, hlavolamy a zajímavé
netradiční úlohy.
Jsme otevřenou redakcí a rádi
uvítáme vaše názory, nápady
i články, které nám můžete
zaslat na email: 
vladyka@skolazebrak.cz .

autor článku:
PAVEL VLADYKA



STRANA 2 / 4

ROZLETY 11, 12 - 2022, ŠKOLNÍ NOVINY - OBČASNÍK ZDARMA

Mikulášská nadílka, svátek 
s kořeny, které sahají až do 
středověku

hebrejštině slovo anděl znamená
posel, to jest jedno ze synonym,
které vystihuje tuto duchovní
bytost. Anděl by měl být
opakem čerta. Neboli
vzpřímený, hubený, s blond
vlasy a s křídly z labutích pírek.
Nad hlavami jim většinou svítí
svatozář. A oblečeni jsou
do bílého hábitu. V mnoha
kulturách se anděl považuje
za symbol štěstí. To se dá
potvrdit radostí v dětských
tvářích, když od něj dostanou
nadílku.
Bez koho by se však tento
svátek neobešel, je svatý
Mikuláš. Starý muž s objemným
plnovousem. Byl to biskup, což
dost vypovídá o jeho oblečení,
které nosívá na sobě. V pravé
ruce většinou drží hůl se
zakrouceným koncem. V druhé
pak knihu hříchů, podle které
určuje, jestli dítě dostane nadílku
nebo jestli si ho čert odnese
do pekla. Za svého života byl
velmi hodný, štědrý a velmi
oblíbený mezi lidmi. Rád bránil
bezbranné a hájil křesťanství
u pohanů. Přičítá se mu i nemálo
zázraků, proto se mu občas
říkává Mikuláš Divotvůrce.
O tom praví i legenda, kdy
dokázal vzkřísit tři brutálně
zavražděné děti. Nebo když
zachránil tři chudé dívenky

od nucené prostituce. Díky tomu
vznikla tradice, která se koná
v předvečer jeho svátku.
Mikuláš tak chodí od domu
k domu a společně s andělem
rozdává hodným dětem dárky
a čerty naopak leckdy
usměrňuje, aby si zlobivé děti
nevzali do pekla. Stal se
dokonce i několikanásobným
patronem. Třeba už zmíněných
lehkých žen, ministrů, dětí,
lecjakých obchodníků a mnoho
dalších. Svatý Mikuláš dal
námět na amerického Santu
Clause. Jeho datum úmrtí, podle
některých historiků, není
správné, protože připomínka
na jeho smrt by mohla zastínit
velmi uctívaný pohanský svátek
zrození Diany, bohyně lovu.
Tento svátek zůstává velikým
otazníkem u řady především
rakouských psychologů, kteří
tvrdí, že svátek svatého
Mikuláše je jen nepovedenou
metodou výchovy dětí. To
většina lidí vnímá jako
naprostou pitomost a já nejsem
výjimkou.

autor článku:
NELA HNĚVKOVSKÁ

třída 8. A

Zatímco venku padá sníh,
nastává čas, který vyhání čerty
z pekla a anděly z nebe v čele se
svatým Mikulášem. Všechny
tyto bytosti mají svou
podstatnou roli.
Třeba strašidla, kterých jsme se
všichni báli, jsou vlastně andělé,
kteří se vydali na špatnou cestu.
Už naši dávní předci přemýšleli
nad zjevením, co má předsta
vovat samotného ďábla. Směsicí
většiny neřestí a všeho, co se
tehdejším lidem hnusilo, vznikl
čert. Bytost podobající se
člověku s tím rozdílem, že má
jedno až dvě kopyta, pár rohů
a zvířecí ocas. Je shrbený,
chlupatý, smrdí a je špinavý.
I takto by se dal popsat čert,
kterého si představovali dávní
Slované. Měl především trestat
zlobivé děti v podobě
nadělených uhlíků
nebo odnesením do pekla.
Dalo by se také říct, že čert je
jen méně strašidelná verze
rakouského Krampuse, který
dokáže nahnat bobky do kalhot
leckterému dospělému. Ten

foto: https://pixabay.com/cs/

vznikl původně v Alpách, ale
teď je rozšířen takřka po celém
světě v podobě průvodu
„Krampusáků“. Ti v průběhu
průvodu vtahují diváky do děje
a působí jim tak velmi
strašidelné vzpomínky. Podle
legendy se Krampusové objevují
kolem adventu spolu s andělem
a sv. Mikulášem. Zatímco anděl
obdaří hodné děti dárkem, tak
Krampus naopak zlobivé děti
vezme a následně je sní. 22.
prosince se ale promění zpátky
v člověka. A nic si nepamatuje.
Další důležitý společník
Mikuláše je anděl. Jinými slovy
služebník boha. V původní

Sluneční soustava

foto: https://pixabay.com/cs/

Nedávno jsem zhlédla dvě
zajímavá videa o Sluneční
soustavě. Dozvěděla jsem se
mnoho zajímavých informací,
o které se s vámi chci podělit.
Sluneční soustava vznikla asi
před čtyřmi miliardami šesti sty
miliony lety. A zhruba 99,8
procent její celkové hmoty tvoří
Slunce, které svou gravitační
silou udržuje celou soustavu
pohromadě. Objekty a planety
jsou od Slunce 15 miliard
kilometrů. Slunce je pomyslným
centrálním bodem sluneční
soustavy a vlivem jeho
gravitačních sil je k němu celá
soustava vázána.
Sluneční světlo na zem doputuje
za 8 minut a 19 sekund. Planety
jsou v pořadí Merkur, Venuše,
Země, Mars, Jupiter, Saturn,
Uran, Neptun. Pluto bylo dříve
považováno za planetu, dnes

patří mezi trpasličí planety
stejně jako Ceres a Eris.
Merkur je Slunci nejbližší
a zároveň nejmenší planetou
Sluneční soustavy. Na jeho
osvětlené polokouli je až 430
°C, na druhé straně panuje mráz
až -180 °C.
Venuše s velikostí a složením se
hodně podobá Zemi. Když je
vidět na obloze, říkáme jí
Jitřenka nebo Večernice. Venuše
má opačnou rotaci než ostatní
planety.
Země je jediná kamenná planeta
naší soustavy, na které se
vyskytuje voda. Kolem planety
Země je atmosféra tvořena
plyny. Země obíhá Slunce
rychlostí 30 km za sekundu, což
je neuvěřitelných 108 000 km
za hodinu.
Povrch Marsu je načervenalý
a zkoumá ho vozítko Curiosity.

foto: https://pixabay.com/cs/

Na Marsu byl také vypuštěn
vrtulníček Ingenuity. Byl to
první letící stroj vypuštěný
na jiné planetě. Mars je nyní
velmi podrobně zkoumám
a chystá se lidská výprava
na jeho povrch.
Mezi Marsem a Jupiterem se
pohybuje pás asteroidů, který
tvoří štít chránící Zemi
před dopadem letících věcí.
Jupiter je největší planetou
sluneční soustavy. Kolem něj
obíhá 79 měsíců, z nichž většina
má svá jména. Největší z nich
Europa.
Saturn je druhá největší planeta
a má prstence, které jsou vidět
i přes malý dalekohled. Kolem
Saturnu je 61 měsíců a největší

je Titan.
Uran je třetí největší planetou
ve Sluneční soustavě. Teplota
jeho atmosféry je velmi nízká
-220 °C. Planeta je sama
stvořena z ledu a kamení. Uran
má prstence stejně jako Saturn
a obíhá ho 27 měsíců.
Zajímavostí je, že má osu
nakloněnou téměř o 98°. Naše
Země má sklon osy asi 23,5°.
Neptun je svým vzhledem
a velikostí velmi podobný
Uranu. Jeho atmosféra je složena
z vodíku a hélia s větším
podílem vody, čpavku a metanu.

autor článku:
ADÉLA NYKODÝMOVÁ

třída 5. B



STRANA 3 / 4

ROZLETY 11, 12 - 2022, ŠKOLNÍ NOVINY - OBČASNÍK ZDARMA

Mucha

foto: Nela Hněvkovská

Výstava jednoho
z nejznámějších malířů Česka se
koná ve Valdštejnské jízdárně
hned vedle metra. Začala 15.
června, ale díky velkému zájmu
se prodloužila až do konce
prosince. Tato výstava je
unikátní v tom, že pochází
od vnuka Alfonse Muchy. Jeho
život začal v Ivančicích
na Moravě. Čechy mu však
nestačily, proto se přestěhoval
do Francie, kde začal svůj
umělecký život. Zde dostal svou
životní příležitost. Mohl
namalovat tehdy nejslavnější
divadelní hvězdu Sarah
Bernhardtovou. Jeho plakát
pro divadelní představení
Gismonda se nejdříve nelíbil
jejímu manažerovi, samostatné
Sarah se však plakáty velmi
zalíbily, proto se stal jejím
dvorním malířem.

foto: Nela Hněvkovská

Díky tomu se stal slavným
a uznávaným ve francouzské
společnosti. Po svém návratu
do Československa zde začal
malovat svůj největší projekt
na zámku Zbiroh. Slovanskou
epopej, která znázorňuje celou
historii udatných Čechů
a Slovanů.
Samotná výstava byla velice
okouzlující. Rodina Muchova
poskytla spoustu originálních
maleb a pár zajímavých soch.
Svůj talent uplatnil i v designu
šperků, nebo různých obalů.
Samotnou epopej jsem bohužel
neviděla. Ale byly zde vystaveny
tři zmenšeniny a zbytek byl
promítán v minikině. Závěrem
prohlídky byl dokument Svět
podle Muchy.

foto: Nela Hněvkovská

Bylo hezké nahlédnout do světa
českého bohéma, který je
proslaven takřka po celém světě.

autor článku:
NELA HNĚVKOVSKÁ

třída 8. A

Rozhovory s učitelkami

foto: Pixabay

Udělal jsem krátký rozhovor
s našimi prvními třemi
učitelkami a rád bych v těchto
rozhovorech pokračoval
i v dalších číslech.
 
otázky:
1. Jak moc vás baví učit?
2. Která je vaše nejoblíbenější
třída?
3. Které předměty učíte?
4. Který z těchto předmětů učíte
nejraději?
5. Která je podle vás
nejzlobivější třída?
 
odpovědi
 
Mgr. Lemon
1. Velmi mě baví učit.
2. Učím nejraději děti, co se
rády učí.
3. Přírodovědu/přírodopis,

tělesnou výchovu a občanskou
výchovu.
4. Nejraději učím
přírodovědu/přírodopis.
5. Slyšela jsem o 5.B, ale tam
zatím neučím... uvidíme.
 
MgA. Holečková
1. Velmi hodně, je to zábava.
2. 5.A.
3. Výtvarku a pracovní činnosti.
4. Výtvarná výchova.
5. 5.B
 
Mgr. Šlossarová
1. V některých třídách mě to
moc baví a v některých mě to
jenom baví.
2. 8.B.
3. Hudebku a pracovky.
4. No asi hudebka (smích).
5. 5.B.
 
Chtěl bych dodat, že jsou zde
napsány odpovědi, které paní
učitelky přede mnou vyslovily
a nebyly nijak upravené! Paní
učitelky byly zcela upřímné
(doufám)

autor článku:
MIKULÁŠ VALA

třída 5. A

Recenze - Hundred Days
Hundred Days je hodně pěkná
hra o výrobě vína, kde si celý
proces výroby skládáte na hrací
pole tak, aby se vám tam vešel.
Postupně odemykáte nové
vychytávky, jako jsou například
nové druhy vína, rychlejší
uklízení špinavých přístrojů,
nové vinohrady a další. Hra patří
do kategorie strategických her
a určitě stojí za to si jí koupit. Je
pěkná jak graficky, tak logicky
a má i pěkný příběh. Jsou zde
vychytávky, které dodávají hře
reálnost jako například roční
období, počasí atd. Výsledek je
super hra, kterou může hrát
jakákoliv věková kategorie.
Prostě super.
 
Platformy:
PC, PS5, Android, IOS

foto: WallPaper Cave

Oficiální WEB:
hundreddaysgame.com
 
Shrnutí:
Moc pěkná hra, která má jen
jeden minus. Tutoriál se
odemyká postupně a hra tě
nenaučí vše najednou.

autor článku:
MIKULÁŠ VALA

třída 5. A

ilustrace: Ester Vladyková (5. B)



STRANA 4 / 4

ROZLETY 11, 12 - 2022, ŠKOLNÍ NOVINY - OBČASNÍK ZDARMA

ilustrace: Ela Vladyková, třída 8. A

autor článku:
ELA VLADYKOVÁ

třída 8. A


